AUTÓGRAFO Nº 46/2026
PROJETO DE LEI Nº 26/2026

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
especial, no valor de R$ 1.146.836,34 (um 
milhão, cento e quarenta e seis mil, 
oitocentos e trinta e seis reais e trinta e 
quatro centavos), destinado a despesas com 
a execução de investimento em esporte e 
lazer, oriundos do Convênio nº 000286/2025 
Secretaria Estadual de Esportes, e dá outras 
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, 
no valor de R$ 1.146.836,34 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, oitocentos e trinta e seis 
reais e trinta e quatro centavos), para abertura de dotações orçamentárias destinadas à 
reforma com construção de cobertura e arquibancada na quadra e reforma geral da área de 
lazer “Antônio José Paterniani – Tonzé”, conforme demonstrativo abaixo:

[...]

I - excesso de arrecadação conforme disposto no inciso II do § 1º e no § 3º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 1.000.000,00 (um 
milhão de reais), oriundos do Convênio 000286/2025 - Secretaria Estadual de Esportes.

II - anulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$ 146.836,34 (cento 
e quarenta e seis mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos), conforme 
abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
02.13.03 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO NO ESPORTE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
27.451.0012 "Geração em movimento: